Thraso tam gloriōsus fuit, quem non puderet eiusmodi vel cogitare de semet. At nunc, ob-
secro, lector vide, quam penitus homini me-
moriam, ac mentem, inanis gloriæ titillatio ex-
cuserit. Quum totus liber ita sit tractatus, vt
videriposet ab alio quoquis esse compositus,
subito suo forex indicio prodit se. Oblitus
enim sui, quodam in loco sic ait:
His dictis, orator imperij, increpabundo similis, di-
sit me non ad rem respondisse, nec debere in dubiu-
vocari, que olim in consilijs essent damnata & de-
finita: ideo à me peti simplex, non cornutum respon-
sum, an velim renocare, vel non? Hic ego. Quando
ergo Cæsar, maiesi, etc.

Hic vides lector ex rebus Vvormatiæ gestis, Mode-
incredibilem illam clemētissimi patris mode-
stiam, qui sub alieni tubicinis larua, suas ipse cheri-
laudes tam modeste buccinet. Vides admiran-
dam prudentiam, qui non potuit cauere sibi
in tam exiguo libello, ne tam stultum institu-
tum proderet, cuius puderet etiā morionem.

Ea cecitate & amētia percussit dominus noster Je-
sus Christus, vnuersum istud regnum ab homina-
tionis papistice, vt iam totum triennium, cum uno
Luthero ipsi infiniti vulgi Cyclopes belligerantes,
nec dū intelligere possunt, pro qua re mibi cum ip-
sis bellum sit.

Aperitur Lutheri insanum inflitu-
tum & consilium.

CAP. III.

AIT omnes, qui cognoscunt pontificē:
hoc est omnes Italos, Hispanos, Gallos
Germanos, & quicquid est vsquam po-
puli Christiaui: quos omnes appellat Cyclo-
pas, tam diu belligerantes cum uno Lutheru,
Vlisse videlicet omniū prudentissimo, ita per-
terebratis esse oculis, tanquam Polypedium, Luther'
vt quanquam libris ab illo tam multis æditis,
adhuic non possint cernere, quorsum ille ten-
dat. O rem difficilem, & quæ non exoculatum
Cyclopa, sed Argum aliquem oculatissimum
requirat, ac lynceū, qui Lutheri vias vestiget.
Esset fortasse res difficilis colubri viam vesti-
gare super terram, nisi odore pestilentissimo,
quaqua versus serperet, erumpente, ac terras
lue teterrima insiciente, ipse se nimium prode-
ret. Neque enim nunc horum Cyclopū quis-
quā est adeo cæcus, vt non artes eius, & astu-
tias deprehenderit, quam inani commento fu-
gam paret ex Ætna, vt ex hac Cyclopum, vt
vocat, elapsus insula, recte tendat ad inferos. *Quo tē-*
dat Lu-
Sed vnde nullus eum reducat Tyresias.
therus
Non intelligāt, inquit, frustra tot libellis à me adi-
Verba
tis & palam testantibus, hoc solum à me queri, vt Lutheri.
diuina literæ sole regnent, sicut dignum & iustum
est: humana vero inuentiones & traditiones è me-
dio tollantur, ceu nocentissima scandala, aut execro
veneno, & euulso aculeo, id est vi cogendi & impe-
randi, &

Vide il.
Iud.

Thraso-
nica Lu-
ria

vandi, & conscientias illaqueādi erepta, libere & indifferentes tolerentur, ceu quelibet alia peccatis, aut infelicitas mundi. Nam ipsi perpetua insanitia percitti, contra me nihil mouet, nisi statuta homini, glossas patrum, & facta seu ritus seculorum, ea ipsa scilicet, que nego & impugno, quae & ipsimet contentur infida esse. Ego de iure disputo, & ipsi de facto mibi respondent. Ego causam quero, ipsi opus exhibent. Ego interrogo, in qua potestate hoc facitis, ipsi dicunt, quia sic facimus, & sic fecimus. Sit proportionate voluntas: pro autoritate, ritus: pro iure, consuetudo: idque in rebus Dei. Est apud eos ipsos in scholis suis vicioſissimum genus, disputandi, quod vocant petitionem principij. Hoc dicunt & docent usque ad canos, usque ad sepulchrum, tot sudoribus, tot sumptibus miserrimi homines.

Et de rege paulo post,

Hic vero Deus noua sua diuinitate mirum in modum insolescens, ac certus quicquid dixerit fieri oportere, aut factum esse, id ex professo etiam testatur, velle se dimittere capitale fundamentum meum, & alijs relinquere expugnandum, ac solum edificium labefactare, id est, stipula & feno contrarupem verbi Dei pugnare, ut nescias, an ipsa maria sic insanire posset, aut ipsa stoliditas tam stolidas sit, quam est caput hoc Henrici nostri, forte vt verū faciat prouerbium, Aut regem, aut satum nasci operatur. Quis morio enim sic diceret, Ego afferam septem sacramenta, sed intactum relinquam principale robur aduersari? Crederes ab insigni hoste regis, hunc librum editum in regis perpetuam ignominiam.

Proponuntur in summa, quae sunt tractanda in toto opere.

CAPVT IIII.

HE C ipsa Lutheri verba lector, in quibus tam impense sibi Lutherus placet efficiam paulo post, cum ad illius responsum, vt ille vocat generale, perueniam, vt facile cuius intelligat, ex regis libello sumptis probationibus, non solum esse falsissima, verum etiam vix tot habere verba, quot vitia. Præterea nebulonem istum, non hominū tantum traditiones omnes tollere, et eas quibus deberet obediens, sed etiā tollere traditiones Dei. Nec eo tamen contentum, illas ipsas Dei scripturas, pro quarū regno se pugnare simulat, quibus potest machinis oppugnare. Quo in loco faciā perspicuū, quam insulse rideat eū disputandi more, vt contra unius auctoritatem securae, regia maiestas opponat auctoritatem tot sanctorum patrū, tot seculorum consuetudinē, & publicā fidem totius ecclesie. Simul & illud cōstare faciā, vitiosum illud disputandi genus in petendo principio, quod tanta cū insultatione deriuat in alios, solā ipsi atq;

vnicam fere disputandi formā esse. Idq; ipsū illi accidere in his ipsis locis maxime, in quibus illud maxime obiectit atq; improperat alijs: tūc Falci cōparat Lutheri do- gmatā. ista verba, quibus extra locū se iactat, vt legētibus offundat tenebras, nos loco ad id idoneo ventilabimus: & paleas istas, quas pro tritico laborat vendere, vento sparsas dissipabimus. Nam quod homo lepidus videlicet ac facetus irridet regem, quod asserturus sacramēta testatur ex professo se capitale fundamen- tum Lutheri alijs expugnandum relinquere, ac solum quod superstuxit edificiū labefactare, tangetur eo loco, in quo solo conuenit: vbi Lutherus idē rursus simili semper conditū sa- le repetit. Nēpe vbi tractabitur, quod missa bo- num opus, oblatio, aut sacrificiū Lutherū non potest esse, propterea quod sit (vt zit) testamē- tum. Ibi videbis lector, hominis tam festiue dicacis infacetas facetas, in solum Lutherū lu- dere. Atq; hæc quæ nūc promitto tibi, ideo di- stincte posui, vt eorum quodq; suis à me locis possis exigere. Quorū ita me debitorē consti- tuo, vt nisi in hoc libello persoluā oīa, nihil omnino videar persoluisse, contentus, vt Lu- therus in me decantet illud Horatij: Quid di- gnū tanto feret hic promissor hiatus?

Respondetur ad id, quod Lutherus fingit se non cre- dere librū regis ab ipso esse rege compositū, & simul ostendit, quos & quā pracla- ros authores habeat liber

Lutheri.

C A P . V.

INterea paulisper ea illa percutram, quibus obiter obiectis ei, sic homo se sapiens expli- cat, vt id corando magis ac magis implicet atq; inuoluit. Sed prius mirifice se putauit sci- licet irritatūrum regem, si se simularet non credere librum à rege editum, ipsius esse regis; sed Lei videlicet, aut alicuius (vt ille vocat) pituitosi sophistæ: quasi quisquam Luthe- rā pituitosus esset, culis pituitam non p̄e optet quisquis non planè furit, quam furiofam bi- lem tuam. Male torquet nebulonē istū, quod notior est, & non in sola Britānia celebratior, eruditio eximia regiæ maiestatis, cum in alijs plerisque disciplinis omnibus, tū p̄ecipue in re theologica, quā vt cuiquā possit persuadere stolidus, alieno libro voluisse venati gloriam regem sapientissimum, ex furioso fraterculo, eum quo magis duxit, opinor, inglorium con- tendere, quā gloriosum vincere, præserit in talire, quē cū per se clara nunquā nō esset, eam tamen factam sciret aduersarij stultitia clario- rem. Nec scripsisset, opinor, omnino quicquā aduersus talentū securā princeps, nisi pro Christi honore nihil sibi duxisset in honorū: sed ve- luti pro Christi nomine pugnam detrectare nollet, aduersus infidelium (si fors ita ferret) vilissimum, sic pro Christi fide, calamo certare dignatus est, aduersus hæreticorū stultissimū.

L Verum

Summz
princi-
pis boni-
tas.

Verum video, quid Lutherus velit: optat id quemq; credere de libello regis, quod ipse sibi conscientius est, & nemo factū nescit in suo. Nam quis ignorat, illius responsionē non vnius cuiusquā labores esse? Quod enim vnum caput potuisse tñquā tantū stultitarū parere? Ipsa mediustidius frenesis assiduo tot neniarū partu fuisse effæta. Sed multæ (quod plane cōpertū est) insanissimorum nebulonum libidines Lutheri factū hunc informē ac monstruosum genuerē. Et sicut in compotationē solent suū quisq; symbolum conferre, sic in libellum istum stultitarum farraginem, communī consilio suum stultorum quisq; nugatorum stulte dictum contulit.

Nā quū Lutherus regis accepisset librū, atq; aliquid eius delibasset, vitiato gustui cēpit salutaris cibus amarescere. Quē quām deuorare nō potuit, iā potando cupiens amaricē eius eluere, cōuocauit compotorū suorū senatum. Ibi quanquā opus illud maluisset perpetuis tenebris abditū, tamen quoniā celari nō potuit, quum calicibus eptis bene firmasset animum grauatim profert librum. Legi ceptus, asininas auriculas cēpit mordaci radere vero. Claudūt igitur, ac mox resonant rursus, & iam carptim vertunt, si quid forte reperiant, quod ratione possint carpere. Nihil occurrit commodum calumniae. Iam vt in rebus difficilibus exqui-

Bicias portator pri
mo ænei
dos.
Proposi-
tū Luthe
ranorū.

runtur sententiæ. Nam & mestus esse senatus cōcepit, & Lutheru res ad restem vergere, nisi quidam eum dextre sic esset cōsolatus Bicias. Quid ipsorū referret, quid scripsisset rex Angliae, aut quid omnino de fide sentiendum esset, qui nihil proposuissent sibi, nisi per tumultum facta seditione, ipsi tanquam capita factionis inclaresevere? Vt & ex seductis simplicibus pecuniam, & ex irritatis eruditioribus caperent voluptatē. Qua in re quid nocuerit, quam vera scribat rex, aut ipsorū hereses quā acute refellat. Rescribat tantum Lutherus, & solita sibi insistat via: strenue conuictetur, ac rideat. Quotus enim quisq; futurus sit ē vulgo simplici, quibus imponere, apud quos regnare fuerit satis, qui rem totā ab initio aut velit repetere, aut repetitam posuit expendere. Proinde ne deficiat animo: neu sic desipiat tamen vt decernat ratione certandum: probra tantū & conuictia per omnes paginas, hyberna niue densius, ingerenda: quorum inexhaustus fluuius Lutheru scaturiret ē pectore. His armis tutum Lutherum fore, quibus & ferire possit, & referiri non poscit. Nam generosum regis animum indignaturum, talia in se dici à talibus: honestorum omnium animis indolitum, tantum impune licere nebulonibus. Si rescribat quisquā grauiter & seuere, contemnet vulgus: quæ res Lutheru fuerit satis. Sin instituat quispiam Lutheru digna regerere, ridicule fecerit: frigebit enim dictum, quod in illū dicitur, cuius fædior omni criminē persona est. Sed nec parē quēquā Lutheru fore, qui